ATA DA 676ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – NELSON ANTONIO DE FREITAS JÚNIOR - Ad Hoc

Aos 30 (trinta) dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara
Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a
Presidência dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
ladeada pelos Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Nelson Antonio de Freitas
Júnior, 2.º Secretário. Feita a chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson

Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos.
Vereadores ausentes: Clóvis Antonio Lopes e Laércio Leandro da Silva. Foi feita a leitura de um
trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão
Ordinária de 21 de Outubro de 2024. A seguir passou-se para a leitura dos seguintes ofícios: N.º
294/2024, da Prefeitura Municipal em resposta ao requerimento n.º 161/2024, de autoria do
Vereador Laércio Leandro da Silva; Da Presidente da Associação dos Estudantes e Universitários
de Tupi Paulista,  Karina Lopes Postinguel, solicitação de destinação de emenda impositiva para
auxílio no transporte universitário. Em seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores

Vereadores que serão incluídos na Ordem do Dia da presente Sessão para Discussão e Votação
os seguintes Projetos: De Lei n.º 15/2024-CM, de 15 de Outubro de 2024, de autoria da
Vereadora Terezinha Aparecida de Matos, que “Dá denominação de “Praça Santo Rorato” à
futura praça que se localizará no “Residencial Jardim Eldorado” neste Município de Tupi
Paulista/SP. De Lei n.º 058/2024, de 21 de Outubro de 2024, de autoria  do Poder Executivo, que
“Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional, Remanejamento e dá outras
providências”. Após a leitura foram encaminhados às comissões os seguintes projetos: De Lei

N.º 059/2024, de 22 de Outubro de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre
extensão territorial urbana, para fins de Urbanização”; N.º 060/2024, de 23 de Outubro de 2024,
de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre extensão territorial urbana, para fins de
Urbanização”. Em seguida passou-se para a apreciação dos requerimentos. Foram postos em
discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes
requerimentos: N.º 166/2024, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos, solicitando do Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio,
informações sobre a área de lazer do Residencial Jardim Eldorado; N.º 167/2024, de autoria da

Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,  congratulando com a Senhora Denise
Freitas Coordenadora da Unidade do Poupatempo de Tupi Paulista, pelo brilhante trabalho
realizado em nossa cidade e região; N.º 168/2024, de autoria da Vereadora Giseli Moraes,
solicitando do Senhor Prefeito Municipal, informações sobre a limpeza do terreno localizado na
frente dos hangares; N.º 169/2024, de autoria da Vereadora  Joisiany Ceber Anselmi, solicitando

do Senhor Prefeito Municipal, informações sobre o cumprimento da Lei Municipal n.º 4.117-
CM, de 22 de agosto de 2022; N.º 170/2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi,
solicitando do Senhor Prefeito Municipal informações sobre a instalação de um gatil em nossa

cidade; N.º 171/2024, de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, solicitando do Senhor
Prefeito Municipal informações sobre a implantação de um cemitério para animais nas
proximidades do aterro municipal ou em outro local de escolha da Prefeitura Municipal; N.º
172/2024, de autoria da autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, solicitando do Senhor
Prefeito Municipal, informações sobre os recursos oriundos das multas arrecadadas e
contabilizadas, dos maus-tratos com os animais; N.º 173/2024, de autoria da Vereadora Giseli
Moraes, parabenizando o Senhor Marcos Bortolotti, Pastor da Igreja Assembléia de Deus

“Ministério Unidos em Cristo”, pelo 12.º Congresso Unificado, realizado nos dias 26 e 27 de
Outubro de 2024, na cidade de Tupi Paulista; N.º 174/2024, de autoria da Vereadora Joana
Aparecida Ramos Garcia Grava, solicitando do Senhor Prefeito Municipal, informações sobre as
emendas parlamentares dos que foram destinadas para aquisição da pá carregadeira e do veículo
zero Km; N.º 175/2024, de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
solicitando do Senhor Prefeito Municipal informações sobre a emenda parlamentar do Deputado
Estadual Jorge Caruso no valor de R$ 150.000,00, destinada a construção de uma ponte no
Assentamento Santa Rita. Ato contínuo passou-se para a leitura das Indicações. Após a leitura

foram encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes indicações: N.º 107/2024, de
autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para que
determine ao setor competente da Municipalidade, para que seja feita a limpeza do campo de
futebol, da Praça Dr. Ilton  da Costa de Oliveira; N.º 108/2024 de autoria da Vereadora Giseli
Moraes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que determine ao setor competente da
municipalidade providências necessárias para  limpeza de terreno da Prefeitura Municipal,
situado no final da Rua Kamala; N.º 109/2024,de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos

Garcia Grava, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para que se faça estudos com a finalidade
de implantar aos sábados, domingos e feriados um período de atendimento na farmácia popular
do Centro de Especialidades Médicas Dr. Kanji Kawamura. A seguir passou-se para a Palavra
Livre no Expediente. Usaram da palavra os Vereadores Nelson Antonio de Freitas Junior,
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Joisiany Ceber Anselmi e Joana Aparecida Ramos
Garcia Grava, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A
seguir passou-se para a Ordem do Dia. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a
respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de

Lei n.º 15/2024-CM, de 15 de Outubro de 2024, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de
Matos Vasconcelos. Foi posto em discussão o Discutiu o Projeto de Lei N.º 015/2024-CM, de
autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos, que “Dá denominação de “Praça Santo
Rorato” à futura praça que se localizará no “Residencial Jardim Eldorado” neste Município de
Tupi Paulista/SP. Discutiu o Projeto a Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos
cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. Posto em votação a
Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será nominal. Votaram
favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joisiany

Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos. Em seguida a Senhora Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que o
Projeto de Lei N.º 015/2024-CM, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos, que
“Dá denominação de “Praça Santo Rorato” à futura praça que se localizará no “Residencial

Jardim Eldorado” neste Município de Tupi Paulista/SP, está aprovado. Foi posto em discussão e
ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de
Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 058/2024, de 21 de Outubro de 2024, de autoria do Poder
Executivo. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por
unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 058/2024, de

21 de Outubro de 2024, de autoria do Poder Executivo. Ato contínuo foi posto em discussão o
que Projeto de Lei n.º 058/2024, de 21 de Outubro de 2024, de autoria do Poder Executivo que
“Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional, Remanejamento e dá outras
providências” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. A Senhora Presidenta
comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será nominal. Votaram favoravelmente ao
Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José
Silveira, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato
contínuo a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto Lei n.º

058/2024, de 21 de Outubro de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento
vigente Crédito Especial Adicional, Remanejamento e dá outras providências”, está aprovado. A
seguir passou-se para a Explicação Pessoal e ninguém desejando fazer uso da palavra a Senhora
Presidenta comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada
no dia 04 de Novembro de 2024 às 20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou
encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será
assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Nelson Antonio de Freitas Junior – 2.º Secretário - Ad Hoc

Roselaine Barca – Coordenador Administrativo